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Grozījumi MK noteikumos Nr. 17 saistībā ar jauno kārtību īpašās atļaujas importa darījumos piešķiršanā
 
Atbilstoši PVN likuma izmaiņām MK noteikumi Nr. 17 piešķir VID tiesības turpmāk pieņemt lēmumu par
īpašās  atļaujas  importa  darījumos  piešķiršanu  vai  atteikšanu  15  darbdienu  laikā  pēc  iesnieguma
saņemšanas (iepriekš – piecu dienu laikā, ja reģistrētam nodokļa maksātājam nebija nodokļu, nodevu vai
citu obligāto maksājumu parādu).
 
Nodokļa maksātāja parāda summa valsts budžetam, kuru pārsniedzot, VID var apturēt īpašās atļaujas
importa darījumos darbību, ir samazināta no 1430 uz 150 eiro. VID var apturēt atļauju arī gadījumos, kad
nodokļu  administrēšanas  pasākumu laikā  (iepriekš  –  tikai  veicot  nodokļu  auditu)  konstatēts,  ka  PVN
summa par  importētām (brīvam apgrozījumam izlaistām)  precēm nav deklarēta  atbilstošā  taksācijas
perioda PVN deklarācijā.
 
Grozījumi MK noteikumu 142. punktā precizē un papildina nosacījumus, kuriem izpildoties, VID var anulēt
īpašo atļauju importa darījumos.
 
Izslēgšana no VID PVN maksātāju reģistra
 
Lai izslēgtu personas, kas neveic saimniecisko darbību, bet pašas nav izmantojušas ar likumu noteiktās
tiesības iesniegt izslēgšanas pieteikumu, VID ir uzlikts pienākums līdz šā gada 20. septembrim izslēgt
nodokļa  maksātājus,  kas  reģistrēti  vismaz 12 kalendāra  mēnešus,  bet  līdz  šā  gada 20.  jūlijam PVN
deklarācijās par pēdējiem 12 kalendāra mēnešiem nav norādījuši nevienu darījumu. Jāņem vērā, ka ar
jēdzienu  “neviens  darījums”  apzīmē  ne  tikai  pašas  personas  veiktās  preču  piegādes  un  sniegtos
pakalpojumus, bet arī PVN par iegādātām precēm un saņemtiem pakalpojumiem uzrādīšanu deklarācijās.
Šāda situācija  varētu  rasties,  piemēram,  nodokļa  maksātājam,  kurš  būvē nekustamu īpašumu savas
saimnieciskās darbības nodrošināšanai.
 
Lai izslēgtu personas, kuru PVN reģistrācijas mērķi un darbības nodomi varētu būt krāpnieciski, VID ir
piešķirtas plašākas tiesības izslēgt nodokļa maksātāju, kurš veicis visu amatpersonu nomaiņu vai vismaz
sešus iepriekšējos mēnešus PVN deklarācijā nav uzrādījis nevienu darījumu, ja saskaņā ar Komerclikumu
nav apturēta tā saimnieciskā darbība. Šādos gadījumos VID sākotnēji nosūtīs aicinājumu skaidrot situācijas
faktiskos apstākļus kopā ar brīdinājumu par izslēgšanu. Nodokļa maksātāju varēs izslēgt 20 darbdienu
laikā pēc brīdinājuma saņemšanas, ja tas nesniegs pieprasīto informāciju vai ja sniegtā informācija pēc VID
izvērtējuma norādīs uz valsts budžeta risku gūt zaudējumus vai negūt nodokļa ieņēmumus. Amatpersonu
nomaiņas gadījumā VID veiks ar tām interviju.
 
PVN  likumā  ir  iekļautas  arī  normas  (70.  panta  pirmās  daļas  9.–10.  punkts),  kuras  nosaka,  ka  pēc
izslēgšanas sakarā ar  visu amatpersonu nomaiņu vai  sešu mēnešu darījumu nedeklarēšanu,  nodokļa
maksātājs var atkal reģistrēties, sniedzot pilnīgu un pamatotu informāciju par vēlmi veikt saimniecisko
darbību bez riska valsts budžetam.
 
Iesniegums reģistrācijai VID PVN maksātāju reģistrā
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Iesnieguma veidlapa ir  papildināta ar  7.  punktu,  kurā norādāms datums,  ar  kuru nodokļa maksātāja
apliekamo darījumu kopsumma pārsniedz 40 000 eiro.
 


